antique rei peritissimus, ac diligens indagator, e membranaceo codice exscriptos, ut ipsum litteris interpellaveram, transvehi ad me quanta potuit diligentia curavit. Verum quia Martyrologium prope totum jam typis erat impressum cum menses illos accepi, nonnisi perpaucas posui supplerre lacunas.

EPISTOLA

CHROMATII ET HELIODORI EPISCOPORUM AD BEATUM HIERONYMUM, DE OPERE MARTYROLOGII COLLIGENDO.

Domino sancto Patri Hieronymo, Chromatius et Heliodus episcopi, in Domino salute.

Cum religiosissimus Augustus Theodosius Mediolani urbem esset ingressus, universaque Italiae episcopos ad se invitasset, et ob causam aliquantulorum episcoporum, qui ex Ariana fæce suas animas inquinassent, inquireret: contigit et nostram parvitate in eodem adesse concilio. In quo cum dicenda dicta essent, et destinaria definita, cœpit

A Christianissimus princeps S. Gregorium Cordubensis Ecclesiæ in eo præferre antistitem, quod omni die, sive non jejunans, matutinas: sive Jr-junans, vespertinas explicans missas, eorum martyrum, quorum natalitia essent, plurimorum nomina memoraret. Factumque est ut omnes statueremus ad tuam scribere charitatem, ut famosissimos seriales de archivio S. Eusebii Cæsareæ Palæstinæ episcopi inquirens, martyrum ad nos dirigas festa: ut possimus hoc officium per tuam sanctam industriam melius perfectiusque ad honorem Dei martyribus exhibere.

Hactenus illi. Sequitur Hieronymi nomine epistola hujusmodi inscriptionis titulo consignata:

DEATI HIERONYMI SUPER EO IPSO AD EOSDEM RESPONSIO.
Chromatio et Heliodoro sanctis episcopis, Hieronymus presbyter.

Constat, Dominum nostrum Jesum Christum omni die martyrum suorum triumphos excipere, quorum passiones a sancto Eusebio Cæsariensi episcopo scriptas reperimus. Nam Constantinus Augustus cum Cesaream fuisset ingressus, et dicebat memorato antistiti, ut peteret aliqua beneficia Cæsariensi Ecclesiæ profutura, legitur, respondisse Eusebium: Opibus suis Ecclesiam ditatam, nulla petendi beneficia necessitate compelli: sibi tamen desiderium immobile existisse, ut quidquid in republica Romana gestum sit erga sanctos Dei, judices judicibus succedentes in universo orbe Romano, sollicita perscrutatione, monumenta publica discutiendo, perquirerent; et qui martyrum, a quo judece, in qua provincia, vel civitate, qua die, quave perseverantia, passionis suæ obtinuerunt palmam, de ipsis archibis sublata ipsi Eusebio, regio jussu, dirigerent. Unde factum est, ut idoneus relator existens, et ecclesiasticam historiam retexeret, et omnium pene martyrum provinciarum omnium Romanarum tropæa diligens historiographus declararet: quatenus omni die sacrificium Deo offerentes,

B eorum nomina meminissent: studentes, qui die ipso, quo sacrificium offerretur, victores diaboli extitissent, et martyrii sui triumpho pollentes, atque ovantes ad regem suum pervenissent Christum. Hac de causa singulorum mensium, singulorumque dierum festa conscripsimus, ut jubere dignabamini, perennem nostræ parvitatis memoria fore credentes cum diebus per tot annorum spatia sancta sanctorum nomina fuerint festive celebrata. Et quoniam per singulos dies, diversarum provinciarum, diversarumque urbium plusquam octingentorum, et nongentorum martyrum sunt nomina nominata: ut nullus dies sit, qui non intra quingeniorum numerum reperiri possit ascriptus, exempto die kalendarum Januariarum; considerans inter innumerabiles turbas lectoris animum intra unum mensem posse lassescere: ne id eveniat, breviter et succincte eorum, qui sunt in amplissima festivitate in suis locis tantum præ omnibus membratis sum, ut amputato fastidio, unus de omnibus sufficiat libellus ascriptus. Sane in prima parte libelli, omnium beatorum apostolorum festa conscripsimus, ut dies variis non videantur dividere, quos una dignitas apostolatus in celesti gloria fecit esse sublimes.

MARTYROLOGIUM VETUSTISSIMUM

S. HIERONYMI PRESBYTERI NOMINE INSIGNITUM.

FESTA APOSTOLORUM.

In vicem Proæmii.

Tertio Kal. Julii. Romæ natalis apostolorum Petri et Pauli.

* *Philippi apostoli.* Aliter sane Eusebius; Philippum enim, non apostolum, sed unum e septem diaconis, Hierapoli decessisse dicit.

IV *II Kal. Decembri.* Natalis Anæ apostoli in civitate Patras provinciæ Achææ.

Kal. Maii. In civitate Hierapoli provinciæ Asiae, depositio Philippi apostoli ¹.

xii Kal. Januarii. Natalis Thomæ apostoli, qui **A Turonis** civitate. Perpetui episcopi et confessoris. **Oia insula, S. Florentii.**

vi Kal. Januarii. Ordinatio episcopatus S. Jacobi apostoli fratris Domini, qui ab apostolis primus ex Judæis Hierosolymæ est episcopus ordinatus. Et Assumptio S. Joannis evangelistæ apud Ephesum civitatem ejus sepulcro manna securit.

vii Kal. Augusti. Natalis S. Jacobi apostoli, fratris Joannis evangelistæ.

ix Kal. Sept. Natalis S. Bartholomæi apostoli, qui decollatus est in India citeriore pro Christo, jussu regis Astriagis.

xi Kal. Octob. Natalis S. Matthei apostoli, et evangelistæ, qui pro Christi nomine passus est in Æthiopia, civitate Thartium.

v Kal. Novemb. Natalis apostolorum Simonis Chananaei, et Judæ Zelotis, qui a templorum pontificibus occisi sunt in Susia, civitate magna apud Persideum

INCIPIT MARTYROLOGIUM.